[image: image1.png]

ATA DA TERCEIRA SESSÃO
Processo Licitatório – nº 007/2022 - Tomada de Preços nº 002/2022

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08h30, na sede da Câmara Municipal de Formiga/MG, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 76/2022, nos termos da Lei nº 8.666/93 e Lei 12.232/10, em razão do Processo Licitatório – nº 007/2022 - Tomada de Preços nº 002/2022, para realização da Terceira Sessão, com a abertura do INVÓLUCRO 04 – Proposta de Preços, conforme subitem 19.4 alínea “b” do edital convocatório. Diante disso, a Comissão Permanente de Licitação procedeu à abertura do INVÓLUCRO 04 da licitante P&L PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI. O representante legal da mesma não esteve presente na sessão. Após, conforme subitem 19.4, alínea “d”, do edital convocatório, esta comissão rubricou os documentos contidos no INVÓLUCRO 04 foram analisados pela Comissão de Licitação quanto ao cumprimento das exigências do edital para a elaboração das propostas de Preços e foi julgada de acordo com os critérios nele especificados. E assim, procedeu-se ao cálculo da pontuação conforme Anexo desta Ata, o qual a licitante acima mencionada obteve a pontuação de 66,66 pontos. Logo após, a Comissão Permanente de Licitação procedeu à abertura do INVÓLUCRO 04 da licitante VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA. Esteve presente o representante legal Márcio Donizete da Silva. Após, conforme subitem 19.4, alínea “d”, do edital convocatório, esta comissão rubricou os documentos contidos no INVÓLUCRO 04 foram analisados pela Comissão de Licitação quanto ao cumprimento das exigências do edital para a elaboração das propostas de Preços e foi julgada de acordo com os critérios nele especificados. E assim, procedeu-se ao cálculo da pontuação conforme Anexo desta Ata, o qual a licitante acima mencionada obteve a pontuação de 68,83 pontos. De acordo com o quadro no Anexo desta Ata, a licitante VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA obteve maior pontuação na Proposta Técnica e a licitante P&L PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI na Proposta de Preços. Observando o disposto no subitem 15.3 do Edital, a licitante VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA concordou em praticar o mesmo percentual de desconto (sobre os custos dos serviços previstos na alínea “a” do subitem 14.3) apresentado pela licitante P&L PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI, qual seja, 90% (noventa por cento). Portanto a licitante vencedora foi a VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA. O resultado do julgamento da Proposta de Preços e do julgamento final das Propostas será publicado conforme item 21 do edital convocatório. Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitação abre prazo de recurso quanto ao julgamento das Propostas de Preços, conforme artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93 e transcorrido o prazo recursal, a Comissão Permanente de Licitação designará nova data e horário para recebimento e abertura do INVÓLUCRO 5 e demais atos previstos para a quarta sessão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente ata que segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e do Representante legal da VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA.
	Antônio Carlos de Campos Junior

Presidente
	  José Carlos Campos
Relator Interino

	Éderson dos Reis Morais
Membro Interino
Márcio Donizete da Silva

Visualize Assessoria de Comunicação LTDA

ANEXO

	Desconto/Honorários
	Pontos (P)
	P&L
	Visualize

	Percentual de desconto sobre os custos dos serviços previstos na alínea “a” do subitem 14.3
	P1 = 0,5 x Desconto
	45
	40

	Percentual de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos na alínea “b” do subitem 14.3
	P2 = 5,0 x (4,0 - Honorários)
	0,00
	0,00

	Percentual de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos na alínea “c” do subitem 14.3
	P3 = 3,0 x (4,0 - Honorários)
	0,00
	0,00

	Percentual de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos na alínea “d” do subitem 14.3
	P4 = 10,0 x (7,0 - Honorários)
	0,00
	0,00

	TOTAL - PROPOSTA DE PREÇO (P)
	45
	40

	TOTAL - PROPOSTA TÉCNICA
	88,31
	97,65

	PONTUAÇÃO TOTAL
	66,66
	68,83

PAGE
___________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: licitacao@camaraformiga.mg.gov.br

[image: image2.png]